Est ergo *supplicatio* quædam superioris imploratio, adversus

adversus sententiam, contra quam ordinarium appellationis remedium non competit. *Abb. in c. ex literis. de in int. rest.*

Est enim remedium extraordinarium, ex gratia Principis seu Superioris concessum. *Abb. in d. c. ex literis. in ult. not.*

Proinde conceditur tantum ei cui appellationis remedium ordinarium non competit. *Gloss. in d. c. ex literis. in 4. not. Specul. tit. de offic. omn. jud. §. qua ad 1. num. 12.*

Supplicatur ad eundem Judicem, à quo aliàs appellare non licet. *Auth. qua supplicatio. C. de precib. Imp. offer. ubi Ias. Specul. de supplic. in princ.*

Supplicatur tantum in casibus, ubi remedium appellationis ordinarium cessat, *Gloss. in d. c. ex literis. in 4. not.* puta propter Judicis vel excellentiam vel privilegium; non ubi de jure communi appellare non licet. *Innoc. & comm. Canon. in d. c. ex literis.*

Fit Supplicatio, ut Appellatio, vel in continenti; vel post inscriptis. *Salic. Ias. Gloss. in d. Auth. qua supplicatio.*

Fieri debet intra biennium, si fit superiori, ut Principi; *l. un. C. de sent. Praef. prat.* intra decem dies, si judici. *ut in d. Auth. qua supplicatio. ita Gloss. in d. c. ex literis. in verb. supplicavit.*

Intra decem dies si facta, sententia non aliter executioni mandatur, nisi victor tantum restituendi, si ipsum postea succumbere contingat, quantum fuerit in condemnatione, satisfactionem præstiterit. Intra biennium, post decem dies, si facta supplicatio, indistinctè, sine ulla satisfactione fit executio. *Abb. in d. c. ex literis. & Gl. ibid. in verb. supplicari. text. in d. c. Auth. qua supplicatio. Mins. I. obs. 74. & cent. 6. obs. 74.*

De in integrum restitutione.

T I T. X L.

Restitutio in integrum Appellationi est affinis, quia ut hæc judicis imperitiâ vel sententiæ iniquitate læso succurri-

curritur; ita illâ ei, qui metu, dolo, errore, aliâve causâ excusationem merente, in captionem incidit.

Est *Restitutio in integrum*, in pristinum statum reductio, *l. quod si minor. 25. §. restitutio. ff. de minor. l. un. C. de reputat. qua fiunt. &c. l. 1. C. de sent. pass.*

Datur sive sententiâ judicis, vel alio judiciali actu sive & contractu alioque casu, læsis. *l. 1. & passim. ff. de minor. & tot. tit. ff. & C. quibus ex caus. major. c. 1. c. 8. hic. c. 1. eod. in 6. Minoribus viginti quinque annis; l. 1. & tot. tit. C. si adv. rem judic. l. pen. C. sent. resc. non posse. l. ait Prætor. 7. §. sed & ff. de minor. & eorum exemplo Reipublicæ, l. 4. C. quibus ex caus. major. l. 3. C. de jure Reip. lib. 11. & Ecclesiæ, c. 1. & 2. hic. Gloss. in c. 1. verb. jure minoris. & c. auditis. eod. c. quid ergo. 23. qu. 4. c. jus publicum. dist. 1. etiam contra aliam Ecclesiam. d. c. auditis. item Majoribus viginti quinque annis, sed his ob justam, doli, metus, *tot. tit. quod vi met. caus. absentia, l. 1. & 2. C. quib. ex caus. major. l. nec non. 28. ff. eod. erroris, aliamve causam. l. 1. §. 1. ff. quod fals. tut. l. 2. de restit. in int.**

Conceditur etiam contra Summi Pontificis, *c. tum ex literis. 5. cum c. seq. hic. c. sententiam. 35. qu. 9. adde c. veniam. eod. qu. 3. aut Principis sententiam. l. minor. 19. §. 1. ff. de minor.*

Peti debet intra quadriennium continuum à tempore læsionis computandum; *c. 1. in princ. cum. c. seq. hic in 6. c. un. eod. in Clem. l. ult. C. de temp. in int. rest.* Nisi ob aliquam causam, ex qua in integrum restitutio decerni solet, ea intra hoc tempus non sit petita, *d. c. 1. vers. aut alia rationabilis.* Nisi jure communi juvetur læsus; ut quia ipso jure non valeat, quod actum est: hoc enim casu quadriennii præscriptio non obstat. *c. ult. in fin. hic. in 6.*

Peragi debet cognitâ causâ, & præsentē adversario, *l. 3. ff. hic. l. 3. ff. ex quib. caus. aut per contumaciam absente. c. cum ex literis. 5. §. tandem deliberatio. hic. l. in causa. ff. de minor.*

Eam concedere possunt iudices ordinarii administrationem habentes; & ab eis delegati; si scilicet specialiter ea causa ipsis delegata sit, vel alii causæ delegatæ incidat. Non delegati ab ordinariis administrationem non, sed tantum iudicandi facultatem, habentibus; non arbitri compromissarii. *c. causa. 9. hic. l. 3. C. ubi & apud quem. &c.*

Eam si semel alicui in alio iudicio denegarunt, præterquam ad appellationem omissam, amplius concedere non debent; nisi ob novas defensiones. *c. fin. hic.*

Ea si concessa; si contra sententiam, causa ex integro agitur: *l. 1. C. si adv. rem jud. sin. contra contractum aliumve actum, res retractatur & in pristinum statum reponitur, ita ut unusquisque, tam qui restituitur, quam alius contra quem restitutio postulata, c. generalis. dist. 54. c. suam. de pœnis. jus suum integrum recipiat. l. quod si minor. 24. §. 4. ff. de minor. l. un. C. de reputat. qua fiunt. l. 1. & 2. C. si adv. transact.*

Tempore si quis se læsum dicit, non fiet totius temporis restitutio, sed ejus tantum, quanto se læsum probat. *Clem. un. in fin. hic.*

Pendente causâ restitutionis, nihil innovari debet, sed, donec ea sit finita, omnia in suo statu manere: *l. un. C. in int. rest. post.* Nisi restitutio contra sententiam petita malitiæ & tergiversationis suspicione laboret; tum enim sententia executioni mandatur, præstitâ tamen ab adversario cautione idoneâ de restituendo eo, si superatus in restitutione petenda fuerit, quod medio tempore sententiæ ipsius occasione percipiet. *c. suscitata. 6. hic.*

Quod omne Iudicis arbitrio committitur. *d. c. suscitata. 6.*

De confirmatione utili, vel inutili.

T I T. XLI.

Sequitur de confirmatione utili, vel inutili: quia aliquando sententia per appellationem suspensa, per superiorem vel inferiorem iudicem, confirmatur.

Est *confirmatio*, actus legitimi vel canonicè celebrati per jus confirmandi habentem, ex certa scientia & causa cognita

cognita facta corroboratio. *c. studuisti. de offic. deleg. & c. bona memoria. 3. hic.*

Fit vel à *Lege*, cum ea ex causa jus constitutum firmat; ut ex lapsu fatalium, neglectu vel desertione appellationis sententiam firmat, eaque in rem judicatam transit: *c. cum sit Romana. de appellat. Clem. sicut appellationem. eod.* Vel à *Judice* superiore & inferiore ordinariam aut mandatam jurisdictionem habente; *c. de confirmationibus. c. examinata. hic. c. 2. de rescript.* ab inferiore, cum, ob appellationem desertam, suam à superiore cum inferioris sententiam confirmat; non contra: *c. innotuit. de elect. c. cum inferiore. de major. & obed. c. inferior. dist. 21.* Vel à *quovis Pralato* pro ratione dignitatis, quâ aliis præeminet. *c. nihil est. de elect. c. ad nostram. c. fin. hic.*

Confirmantur non tantum actus judiciales, *Auth. ei qui appellat. C. de temp. & reparat. appell.* sed & actus Canonici; ut sunt electio, institutio, præsentatio, collatio, &c. *c. ex insinuatione. de procurat. & c. postquam. de elect.* item actus legitimi; ut sunt adoptio, acceptilatio, tutoris datio, &c. *vid. l. actus legitimi. ff. de div. reg. jur.* Non actus juris gentium, qui voluntate partium nituntur; ut sunt, emptio venditio, locatio conductio, &c. Nisi partes confirmationi consentiant: Pontifex eos de plenitudine potestatis ex certa scientia confirmet. *arg. c. quia diversitatem. de concess. præbend.* Item confirmantur privilegia, *c. inter dilectos. de fid. instr. beneficia, c. ad nostram. hic.* possessiones, *c. dudum. de decim. arbitria, compositiones, transactiones. c. fin. & c. examinata. hic. c. fin. de transact.*

Fieri debet confirmatio, ex certa scientia, cum causæ cognitione, ad petitionem partis, si ea alii possit præjudicium afferre. *c. 1. de transact. c. venerabilis. hic.*

Ea concessa vel *jus tribuit*, ut in confirmatione electionis datur administrandi potestas: *c. transmissam. de elect.* De beneficio, per Pontificem ex certa scientia, & cum causæ cognitione confirmato præter Pontificem, & cui is specialiter commisit, nemo cognoscere potest. *c. quoniam*

Abbas. de offic. deleg. c. veniens. de test. c. Raynutius. de testam. Vel jus constitutum tantum declarat & conservat. c. preceptum. dist. 12. c. quia intentionis. de privileg.

Priori modo concessa, petitionem alterius & iudicis cognitionem remoratur, non posteriori modo; in forma, puta communi, concessa. *c. quia diversitatem. de concess. prabend. c. conquestus. II. qu. 3.*

Sed hæc obtinent, si confirmatio sit *utilis*, id est, si valet; non, si *inutilis*.

Inutilis est, quæ per subreptionem, *c. 2. hic.* vel obreptionem, *c. ad nostram. hic.* impetrata.

De Iudiciis extraordinariis.

T I T. XLII.

HActenus diximus de iudiciis ordinariis: restat ut & de extraordinariis seu Summariis aliquid dicamus.

Est *Iudicium Extraordinarium* seu *Summarium*, quando non in figura iudicii, sed ex iudicis officio, per modum inquisitionis, vel denunciationis, vel aliàs de plano & æquitate proceditur. *c. super his. & c. qualiter. de accusat.*

In eo ergo, nec solennis libelli porrectio, nec litis contestatio est necessaria. Tempore feriarum ob hominum necessitates concessarum iudex potest procedere, dilationes, exceptiones, appellationes dilatorias & frustratorias repellere, testium superfluum multitudinem refrænare; terminum ad simul positiones & articulos dandum præscribere; ad omnia acta & monumenta, quibus partes in causa post articulorum dationem uti volunt, diem certam pro libitu assignare; stans vel sedens, etiam conclusione non factâ, sententiam proferre. *Clem. sæpe. de verb. sign.*

Sic proceditur, in causis electionum, postulationum, vel provisionum, dignitatum, personatum, officiorum, præbendarum, decimarum, matrimonii, usurarum; & similia. *Clem. 2. de iudic.*

FINIS LIBRI TERTII.

AR-